
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 

ОТ   30.10.2024                                                                                      № 536 

                                                                  

О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории в 

2024/2025 учебном году 

 

 

  В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020      

№ 678, приказами Министерства образования и науки Смоленской области  от 

11.09.2024 № 828-ОД «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/25 учебном году в Смоленской области», от 

11.09.2024 № 827-ОД «Об  установлении сроков проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2024/25 

учебном году», руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации 

города Смоленска в сфере образования – Управлении образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного 

решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014   № 1211, сводным 

протоколом школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

истории от  04.10.2024, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

         1. Методическому отделу Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска (Н.В. Сафонова) провести 

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по истории 

21.11.2024 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 14» города Смоленска.   

2. Считать участниками муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории: 

- участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

истории, набравших следующее количество баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий: 

7-8 классы – не менее 56 баллов; 

9 классы – не менее 45 баллов; 

10 классы – не менее 40 баллов; 

          11 классы – не менее 40 баллов; 

https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf


- победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по истории 2023 года. 

3. Утвердить список участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по истории (приложение). 

          4. И.о. директора муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 14» города Смоленска    А.Ю. Самсоновой: 

- организовать образовательный процесс для обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательного учреждения в первую смену; 

- организовать образовательный процесс для обучающихся 5-11 классов,  

исходя  из  сложившихся  в  общеобразовательном учреждении  условий  и 

возможностей; 

 - обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по истории с соблюдением требований Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека; 

         - назначить приказом по школе организаторов в аудиториях, вне 

аудиторий  для проведения муниципального этапа олимпиады по истории;  

- обеспечить контроль за соблюдением Порядка при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории; 

- создать условия для работы членов жюри.  

         5.   Руководителям  муниципальных   бюджетных  общеобразовательных 

учреждений города Смоленска: 

          - обеспечить участие вышеуказанных обучающихся в муниципальном 

этапе олимпиады по истории; 

           - провести инструктаж по заполнению бланков с обучающимися 7-11-х 

классов, участвующими в муниципальном этапе олимпиады по истории; 

         - обеспечить участников муниципального этапа олимпиады по истории 

письменными принадлежностями; 

         - назначить педагогов, сопровождающих участников муниципального 

этапа олимпиады по истории,  возложив на них ответственность за сохранность 

жизни и здоровья обучающихся во время движения к площадке проведения 

муниципального этапа олимпиады по истории и обратно; 

       - направить 21.11.2024 в МБОУ «СШ № 14» членов жюри муниципального 

этапа олимпиады по истории для проверки олимпиадных работ. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника   Управления                                       А.Н. Межевикина

                  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                              СПИСОК 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории 

 

№ п/п Фамилия Имя Отчество Класс 
Кол-во 

баллов 

Название 

образовательной 

организации 

Статус 

Ф.И.О. учителя 

1.  Солдатова Дарья Дмитриевна 7 98 МБОУ "СШ №33" победитель Кирилова Анна  Сергеевна 

2.  
Пискунов Евгений Николаевич 7 96 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

победитель 

Горохова Елена Витальевна 

3.  Агаркова София Александровна 7 94 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

4.  Козырева Алина Михайловна 7 91 МБОУ "СШ №15" победитель Вознова Елена Геннадьевна 

5.  
Нидбайкина Софья Михайловна 7 90 МБОУ "СШ № 31" победитель Александров Игорь 

Николаевич 

6.  Снеговая Виктория  Михайловна 7 89 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

7.  Мурачев Дмитрий Владимирович 7 87 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

8.  Кравченко Анастасия Игоревна 7 87 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

9.  Гребнев Евгений Александрович 7 85 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

10.  Штанченко Валерия Артемовна 7 85 МБОУ "СШ №15" призер Вознова Елена Геннадьевна 

11.  Седова Василиса Александровна 7 82 МБОУ "СШ № 6" победитель Медникова Зоя Михайловна 

12.  
Чукляев Богдан Ильич 7 81 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер 

Горохова Елена Витальевна 

13.  Гревцова  Дарья Вадимовна 

7 

81 

МБОУ "СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 

победитель 
Головатый Дмитрий 

Борисович 

14.  
Плешакова Кристина Кирилловна 7 80 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

15.  
Сорокина София Руслановна 7 80 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

и молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение) 

от  30.10.2024        № 536 

 



16.  Искандарова Дарина Нуровна 7 80 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

17.  Ионова Варвара Сергеевна 7 80 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

18.  
Филипенко Иван Ильич 7 79 

МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" победитель 

Орлова Екатерина 

Александровна 

19.  
Томашевский Матвей Андреевич 7 78 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер 

Горохова Елена Витальевна 

20.  
Крижановская Софья Алексеевна 7 78 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

21.  
Бычкова Тамара Викторовна 7 78 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

22.  Яковлев Павел Витальевич 7 78 МБОУ "Гимназия№ 4" победитель Агафица Альбина Сергеевна 

23.  Беленков Никита Юрьевич 7 78 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

24.  Лапиков Леонид Алексеевич 7 77 МБОУ "СШ № 14" победитель Каштанова Ольга Николаевна 

25.  Лескович Марина Олеговна 7 76 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

26.  Дедков  Павел Александрович 7 76 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

27.  Русакова Алена Дмитриевна 7 75 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

28.  Дмитриева Ульяна Никитична 7 75 МБОУ "СШ № 22" победитель Лескова Алла Владимировна 

29.  Кузнецов Ярослав Александрович 7 74 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

30.  Жукова  Ксения Алексеевна 

7 

74 

МБОУ "СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 

призер 
Головатый Дмитрий 

Борисович 

31.  Титова Ксения Эдуардовна 7 74 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

32.  Дмитраченко Ярослав Игоревич 7 74 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

33.  
Романенкова Арина Дмитриевна 7 73 

МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" призер 

Орлова Екатерина 

Александровна 

34.  Тюрькин Вячеслав Александрович 7 73 МБОУ "СШ № 15" участник Вознова Елена Геннадьевна 

35.  Бирюкова  Анастасия   7 72 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

36.  Дагиева Тамара Романовна 7 72 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

37.  Чугунова Злата Сергеевна 7 72 МБОУ "СШ № 33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

38.  Бондаренко Вера Михайловна 7 71 МБОУ "СШ № 23" победитель Марычев Петр Николаевич 

39.  
Шишкин Алексей Александрович 7 71 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

победитель Чижикова Тамара 

Владимировна 

40.  
Никуленков Евгений Павлович 7 71 МБОУ "СШ № 3" победитель Скороспехова Карина 

Багдасаровна 

41.  Косцов Павел Дмитриевич 7 71 МБОУ "СШ № 33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

42.  Отроков Максим Максимович 7 71 МБОУ "СШ № 15" участник Вознова Елена Геннадьевна 

43.  Фирсова Виталина   7 70 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 



44.  Аврамов Тимур Антонович 7 70 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

45.  Бубнов Иван Владимирович 7 70 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

46.  
Михайлова Милана Владимировна 7 70 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

47.  
Краснова Виктория Дмитриевна 7 70 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

48.  Мещерякова Мария Максимовна 7 70 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

49.  
Бабаев  Артем Сергеевич 7 70 МБОУ "Многопрофильный 

лицей" победитель 

Ермоловская Дарья Сергеевна 

50.  
Мовчанюк Михаил Максимович 7 69 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер 

Горохова Елена Витальевна 

51.  
Бударина Валерия Александровна 7 69 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

52.  
Илларионова София  Романовна 7 69 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

53.  
Лифанов Глеб Борисович 7 68 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер 

Горохова Елена Витальевна 

54.  
Карпенкова Анастасия Алексеевна 7 68 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

55.  Тикарь Анастасия Павловна 7 68 МБОУ "СШ № 33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

56.  Рябухина Екатерина Алексеевна 7 67 МБОУ "СШ № 29" победитель Боброва Юлия Сергеевна 

57.  Халецкий Арсений Андреевич 7 67 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

58.  Валинский Матвей Сергеевич 7 67 МБОУ "СШ № 33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

59.  Филькин Сергей Анатольевич 7 67 МБОУ "СШ № 22" призер Лескова Алла Владимировна 

60.  
Лапшова Варвара Алексеевна 7 66 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

61.  Тюнин Григорий Вячеславович 7 66 МБОУ "СШ № 33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

62.  
Керн Никита Валерьевич 7 65 МБОУ "СШ № 31" призер Александров Игорь 

Николаевич 

63.  
Высоцкая Ксения Владимировна 7 65 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

64.  Белякова Виктория  Павловна 7 65 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

65.  Юсифова Наиля Мушфиг кызы 7 65 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

66.  Гусев Михаил Борисович 7. 64 МБОУ "СШ№8" призер 
Кузьмин Антон 

Владимирович 

67.  Павлюченков Павел Алексеевич 7 64 МБОУ "Гимназия № 4" призер Агафица Альбина Сергеевна 

68.  Гришанин Евгений Константиновна 7 64 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 



69.  
Логинов  Кирилл Павлович 7 63 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

70.  Маркелов Матвей Павлович 7 63 МБОУ "Гимназия № 4" призер Агафица Альбина Сергеевна 

71.  Агарков Даниил Викторович 7 62 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

72.  Елисеева София Денисовна 7 62 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

73.  Мельникова Маргарита Никитична 7 62 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

74.  
Долгишева Варвара Олеговна 7 62 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Чижикова Тамара 

Владимировна 

75.  Маслюкова Дарья Михайловна 7 62 МБОУ "Гимназия № 4" призер Агафица Альбина Сергеевна 

76.  Ростовцев Глеб Константинович 7 62 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

77.  Рыков Александр Викторович  7 62 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

78.  Менченкова Виолетта Олеговна 7 61 МБОУ "СШ № 22" призер Лескова Алла Владимировна 

79.  Заяц Арсений Юрьевич 7 60 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

80.  Кирпиченкова Милана Дмитриевна 7 60 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

81.  Шанаурова Вероника Константиновна 7 60 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

82.  Гришина Ангелина Александровна 7 60 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

83.  Исаченкова Екатерина Сергеевна 7 60 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

84.  Юсифов  Ханлар Мушфиг оглы 7 59 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

85.  Глазков Георгий Алексеевич 7 58 МБОУ "Гимназия № 4" призер Агафица Альбина Сергеевна 

86.  Бондаренко Михаил Андреевич 7 58 МБОУ "СШ № 38" призер Сергеенкова Елена Ивановна 

87.  
Королькова София  Дмитриевна 7 57 ЧОУ "Смоленская 

Православная гимназия" 

победитель  Янченко Анастасия 

Николаевна 

88.  Васильев Александр Михайлович 7 57 МБОУ "СШ № 6" призер Медникова Зоя Михайловна 

89.  Евстифеева Анна Алексеевна 7 57 МБОУ "СШ № 37" победитель Ларченкова Елена Васильевна 

90.  Зезюлина Ксения Максимовна 7 57 МБОУ "СШ №33" призер Басакова Кристина Федоровна 

91.  Барабанов Федор Вячеславович 7 57 МБОУ "СШ №33" призер Кирилова Анна  Сергеевна 

92.  Кирьянов Игорь Юрьевич 

7 

56 

МБОУ "СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 

призер 
Головатый Дмитрий 

Борисович 

93.  Данченкова Валерия Константиновна 7 56 МБОУ "СШ № 23" победитель Марычев Петр Николаевич 

94.  Пушкарев  
Родион Александрович 8 

91 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

95.  Иванов Азар Иванович 8 85 МБОУ "СШ №7" победитель Худякова Елена Викторовна 

96.  
Гаврилов Матвей Александрович 8 

85 

МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 
победитель 

Чижикова Тамара 

Владимировна 

97.  
Кузнеченко Илья Павлович 8 85 МБОУ "СШ №2» победитель Ходжамедов Раман 

Мухамедович 



98.  Бортников Никита Александрович 8 83 МБОУ "СШ № 33" победитель Алферова Ирина Николаевна 

99.  Осыко Дмитрий Александрович 8 82 МБОУ "СШ № 14" победитель Каштанова Ольга Николаевна 

100.  Манукян 
Милана Арамовна 8 

82 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

101.  
Сидоров Александр Александрович 8 80 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  победитель 

Цивилева Евгения 

Анатольевна 

102.  
Кильяченков Михаил 

Андреевич 8 79 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

победитель Анисимова Галина Петровна 

103.  Корольков Вадим Дмитриевич 8 78 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

104.  Рыбаченко Степан Александрович 8 77 МБОУ "СШ №7" призер Худякова Елена Викторовна 

105.  Харченко 
Дарья Константиновна 8 

77 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

106.  
Буров Фёдор 

 

Иванович 

 

8 75 

МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

призер Анисимова Галина Петровна 

107.  Соловьев  Арсений Вадимович 8 75 МБОУ"СШ № 38" победитель Сергеенкова Елена Ивановна 

108.  Николаец Мария Александровна 8 75 МБОУ"СШ № 38" победитель Сергеенкова Елена Ивановна 

109.  Тихонов Семен Павлович 
8 

75 МБОУ"СШ № 38" 
победитель 

Сергеенкова Елена Ивановна 

110.  
Мосягина Александра Сергеевна 8 74 МБОУ "СШ № 29" победитель Шаренков Никита 

Геннадьевич 

111.  
Федорова Василина Андреевна 8 73 МБОУ "СШ № 19 им. 

Героя России Панова" 

победитель Анищенкова Наталья 

Михайловна 

112.  
Гращенкова 

Виктория Алексеевна 8 72 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

призер Анисимова Галина Петровна 

113.  Корнеева Тамара Андреевна 8 72 МБОУ "СШ № 14" призер Каштанова Ольга Николаевна 

114.  Суденкова 
Фаина Валерьевна 8 

72 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

115.  
Халла Татьяна Владимировна 8 71 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

победитель Анисимова Галина Петровна 

116.  
Ульянова Анна Ильинична 8 71 МБОУ "СШ № 29" призер Шаренков Никита 

Геннадьевич 

117.  Копчук 
Софья Алексеевна 8 

71 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

118.  Козин  Владислав Алексеевич 8 70 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

119.  Новикова 
Софья Сергеевна 8 

69 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

120.  Малащенкова Варвара Андреевна 8 68 МБОУ "СШ № 6" победитель Медникова Зоя Михайловна 



121.  Лопунова 
Виктория Николаевна 8 

68 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

122.  
Чигирёв Семён Андреевич 8 68 МБОУ "СШ № 16" победитель Ивашкина Екатерина 

Константиновна 

123.  
Шишов Тимофей Дмитриевич 

8 67 МБОУ "СШ № 25" победитель Шнепелва Анастасия 

Сергеевна 

124.  Афонькин Максим Сергеевич 8 67 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

125.  
Седых Артемий Олегович 

8 66 МБОУ "СШ № 25" 

призер 

Шнепелва Анастасия 

Сергеевна 

126.  
Чарыкова Вероника Алексеевна 8 66 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

победитель 

Кравцова Любовь Викторовна 

127.  Сковородкина Мария Анатольевна 8 66 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

128.  
Голубкова 

Алена Александровна 

8 

66 МБОУ "СШ №28" победитель Скороходова Анастасия 

Олеговна 

129.  
Мигунова 

Дарья  Алексеевна 8 65 МБОУ "СШ № 27 им. 

 Э.А. Хиля 

участник Анисимова Галина Петровна 

130.  
Колодочкин Григорий  Николаевич 8 65 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

участник Анисимова Галина Петровна 

131.  Петрова Арина Сергеевна 
8 

65 
МБОУ "СШ № 36 им.  

А.М. Городнянского" 
победитель 

Сенькина Виктория 

Викторовна 

132.  
Исаченков Владислав Михайлович 

8 

65 МБОУ "СШ № 37"  победитель Дорошенко Людмила 

Владимировна 

133.  Пономарева Полина Александровна 8 65 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

134.  Ефремов  
Иван Владимирович 8 

65 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

135.  
Макушкин Матвей Сергеевич 8 65 МБОУ "СШ № 16" призер Ивашкина Екатерина 

Константиновна 

136.  
Петроченкова  

Полина  Николаевна 8 64 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

участник Анисимова Галина Петровна 

137.  Одинцов 
Максим Андреевич 8 

64 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

138.  
Герасина Дарья  Сергеевна 8 

63 

МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 
призер 

Чижикова Тамара 

Владимировна 

139.  Марочкина Дарья Игоревна 8 63 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

140.  
Кириллов Илья Вячеславович 8 62 МБОУ "СШ № 29" призер Шаренков Никита 

Геннадьевич 

141.  Подберезкина 
Мария Романовна 8 

62 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 



142.  
Потенченкова Дарья Юрьевна 8 62 МБОУ "СШ № 16" призер Ивашкина Екатерина 

Константиновна 

143.  Гракова Дарья Руслановна 8 61 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

144.  
Забелина Таисия Викторовна 8 

61 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

145.  
Иванов Арсений Вячеславович 8 61 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

146.  Малинин Федор Денисович 

8 60 МБОУ "СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации  А.Б. Буханова" 

победитель Кондратова Алина 

Алексеевна 

147.  Алдошина Анастасия Дмитриевна 8 60 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

148.  Сергеенкова Варвара Владимировна 8 60 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

149.  
Панфилов Захар Владимирович 8 59 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер 

Кравцова Любовь Викторовна 

150.  
Зуйков Дмитрий Русланович 8 59 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  призёр 

Цивилева Евгения 

Анатольевна 

151.  
Кормазева Алина Алексеевна 8 58 МБОУ "СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова" 

победитель Фирсова Ольга Сергеевна 

152.  
Финк Эмилия Робертовна 8 58 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Мышенков Григорий 

Михайлович 

153.  Разенкова Карина Юрьевна 8 57 МБОУ "СШ № 5" победитель Маслова Валентина Егоровна 

154.  Аниськина Анастасия Андреевна 8 57 МБОУ "Гимназия №4" победитель Агафица Альбина Сергеевна 

155.  Дриндрожик Александр Сергеевич 8 57 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

156.  Лапина Елизавета  Павловна 8 57 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

157.  
Емельяненкова

  

Валерия Сергеевна 8 56 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля 

участник Анисимова Галина Петровна 

158.  
Хисматуллин Вадим Айдарович 8 56 МБОУ "СШ № 26 им. 

 А.С. Пушкина"  призёр 

Цивилева Евгения 

Анатольевна 

159.  Синица Елизавета Вячеславовна 8  МБОУ "СШ № 14" 
победитель 
МЭ2023/2024 

Каштанова Ольга Николаевна 

160.  Осько Дмитрий Александрович 8  МБОУ "СШ № 14" 
призер МЭ 

2023/2024 
Каштанова Ольга Николаевна 

161.  Шумилов Денис  Михайлович 9 65 МБОУ "СШ № 38" победитель  Сергеенкова Елена Ивановна 

162.  
Твердяков Никита Дмитриевич 9 61 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" 

победитель 

Шарай Людмила Дмитриевна 

163.  Осокина 
Вероника Михайловна 9 58 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Лащенкова Маргарита 

Юрьевна 



164.  Демидова  
Алиса Денисовна 9 56 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Лащенкова Маргарита 

Юрьевна 

165.  
Купцова  Алиса Вячеславовна  9 55 

МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" победитель 

Алексеева Таьяна 

Владимировна 

166.  Гурко Александра Михайловна 9 55 МБОУ " СШ № 15" призер Разакова Сусанна Гусейновна 

167.  Сырчина Софья Андреевна 9 54 МБОУ "СШ № 8" победитель Субботин Роман Геннадьевич 

168.  Красненкова 
Владислава Александровна 9 54 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Лащенкова Маргарита 

Юрьевна 

169.  
Микуленок  Александра Евгеньевна 9 52 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" 

призер Алексеева Татьяна 

Владимировна 

170.  
Шевцова Милана Степановна 9 52 МБОУ "СШ №26 им.  

А.С. Пушкина"  победитель 

Автушенко Ольга Ивановна 

171.  Бабаева  Ксения Андреевна 9 52 МБОУ "СШ № 8" призер Субботин Роман Геннадьевич 

172.  Симкина Виктория Юрьевна 9 52 МБОУ "СШ № 22" победитель Лескова Алла Владимировна 

173.  
Корнилов Григорий Олегович 9 51 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" 

призер 

Шарай Людмила Дмитриевна 

174.  
Берестнев Павел Артемович 9 50 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" 

призер 

Шарай Людмила Дмитриевна 

175.  Карелин  
Матвей Николаевич 9 49 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Лащенкова Маргарита 

Юрьевна 

176.  
Лановая  

Екатерина Евгеньевна 9 48 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" 

призер Алексеева Татьяна 

Владимировна 

177.  Хачиян Диана Вадимовна 9 48 МБОУ "СШ № 8" призер Субботин Роман Геннадьевич 

178.  Григорьева София Дмитриевна 9 48 МБОУ "СШ № 8" призер Субботин Роман Геннадьевич 

179.  Гакман Николай Игоревич 9 47 МБОУ "СШ № 8" призер Субботин Роман Геннадьевич 

180.  Мирза Константин Станиславович 9 47 МБОУ "Гимназия № 4" победитель Капаева Любовь Валерьевна 

181.  
Бакунова Арина Сергеевна 9 46 МБОУ "СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля" 

участник Алексеева Татьяна 

Владимировна 

182.  Фомина Дарья Алексеевна 9 46 МБОУ "Гимназия № 4" призер Капаева Любовь Валерьевна 

183.  Лизенко Михаил Алексеевич 9 46 МБОУ "Гимназия № 4" призер Капаева Любовь Валерьевна 

184.  Макарова  Ксения Александровна 8 46 МБОУ "СШ № 15" участник Разакова Сусанна Гусейновна 

185.  Балахонова Елизавета Викторовна 9 46 МБОУ "СШ № 22" призер Лескова Алла Владимировна 

186.  
Калинин Максим Алексеевич 9 46 МБОУ "СШ № 2"  

победитель 

Ходжамедов Роман 

Мухамедович 

187.  
Малашенкова Ольга Михайловна 9 46 МБОУ "СШ № 2"  

победитель 

Ходжамедов Роман 

Мухамедович 

188.  Орлова 
Елизавета Сергеевна 9 45 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Лащенкова Маргарита 

Юрьевна 



189.  Фролова Анастасия Игоревна 9  
ЧОУ "Смоленская 

Православная гимназия" 
победитель 
МЭ2023/2024 

Осина Анна Валерьевна 

190.  
Орешкин Егор Александрович 10 65 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  победитель 

Автушенко Ольга Ивановна 

191.  
Хабанова  Арина Артуровна 10 63 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

победитель Матвиенко Татьяна 

Николаевна 

192.  
Попков Руслан Константинович 10 62 МБОУ "СШ № 24"  

победитель 

Горбачевская Оксана 

Владимировна 

193.  
Сидоренков Дмитрий Александрович 10 60 МБОУ "СШ № 10" победитель Карпинский Анатолий 

Яковлевич 

194.  Вайткус Евгений Дмитриевич 10 58 МБОУ "СШ № 14" победитель Сучкова Инна Петровна 

195.  Ковалев Сергей Сергеевич 10 57 МБОУ "СШ № 22" победитель Лескова Алла Владимировна 

196.  Шибаева Елизавета Михайловна 10 57 МБОУ "СШ № 22" победитель Лескова Алла Владимировна 

197.  Ланцов Федор Олегович 10 56 МБОУ "СШ № 14" призер Сучкова Инна Петровна 

198.  Майков Егор Александрович 10 56 МБОУ "СШ № 14" призер Сучкова Инна Петровна 

199.  
Кодина Дарья Евгеньевна 10 55 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Матвиенко Татьяна 

Николаевна 

200.  Быкова Полина Павловна 10 55 МБОУ "СШ №12" победитель Сивиков Павел Олегович 

201.  Минченков Иван Сергеевич 10 54 МБОУ "СШ № 14" призер Сучкова Инна Петровна 

202.  Мамченкова  
Алиса Андреевна 10 54 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Жвикова Ольга Сергеевна 

203.  Нурк Александра Денисовна 10 53 

МБОУ "СШ №17 им. Героя 

Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 

победитель Ковалева Наталья Андреевна 

204.  
Сорокина Екатерина Александровна 10 53 МБОУ "Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова" 

призер Матвиенко Татьяна 

Николаевна 

205.  Атрошенко Олег Вадимович 10 53 МБОУ "СШ № 6" победитель Медникова Зоя Михайловна 

206.  Кузьмин Марк Олегович 10 52 МБОУ "СШ № 14" призер Сучкова Инна Петровна 

207.  Павлюкова Ульяна Руслановна 10 51 МБОУ "СШ № 33" победитель Алферова Ирина Николаевна 

208.  Борисов 
Александр Александрович 10 50 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" победитель 

Жвикова Ольга Сергеевна 

209.  Акулов 
Иван Алексеевич 10 50 МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» победитель 

Умпирович Елена 

Анатольевна 

210.  
Волосов  Даниил Валерьевич 10 47 МБОУ "СШ № 5" 

победитель 

Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

211.  
Ходунов Егор Алексеевич 10 47 МБОУ "СШ № 13 им. 

 Э.Д. Балтина" 

победитель Гаврилова Елена 

Владимировна 



212.  
Литвищенко Михаил Дмитриевич 10  47 МБОУ "Многопрофильный 

лицей" победитель 

Миронова Анастасия 

Стефановна 

213.  

Журова Яна Андреевна 

10 

46 ОГБОУИ "Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус" победитель 

Белкина Валентина 

Станиславовна 

214.  Кривопалов 
Владислав Сергеевич 10 46 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Жвикова Ольга Сергеевна 

215.  Онищенко 
Захар Станиславович 10 46 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Жвикова Ольга Сергеевна 

216.  
Небылицын  Никита  Алексеевич 10 45 

МБОУ "СШ №27 им.  

Э.А. Хиля" участник Анисимова Галина Петровна 

217.  
Гуторов Андрей Сергеевич 10 45 МБОУ "СШ № 5" призер Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

218.  Никитина Арина Николаевна 10 45 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

219.  Егорова  
Виктория Михайловна 10 45 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" призер 

Жвикова Ольга Сергеевна 

220.  Морозов Максим Денисович 10 45 МБОУ "СШ № 1"  победитель Вуймова Нелли Николаевна 

221.  Антипова Анна Дмитриевна 10 44 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

222.  
Митчурова Ксения Сергеевна 10 44 МБОУ "СШ № 24"  

участник 

Горбачевская Оксана 

Владимировна 

223.  Осипова Варвара Андреевна 10 42 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

224.  Малахова София Вячеславовна 10 42 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

225.  Галецкая Аглая Андреевна 10 42 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

226.  Анисенкова Диана Вадимовна 10 42 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

227.  
Спасов Артём Александрович 10 42 МБОУ "СШ №2"  

победитель 

Ходжамедов Роман 

Мухамедович 

228.  Жариков Илья Игоревич 10 41 МБОУ "СШ № 8" призер 
Моисейченкова Татьяна 

Ивановна 

229.  
Данченкова Екатерина Романовна 10 41 МБОУ "СШ № 13 им.  

Э.Д. Балтина" 

призер Гаврилова Елена 

Владимировна 

230.  Селедевская Мария Алексеевна 10 41 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

231.  
Граков Артём Викторович 10 41 МБОУ "СШ № 24"  

участник 

Горбачевская Оксана 

Владимировна 

232.  Присяжнюк Тимофей Игоревич 
10 40 МБОУ "СШ № 36 им.  

А.М. Городнянского" 

победитель 
Шевелькова Ирина Юрьевна 

233.  Волынкина Анастасия Александровна 10 40 МБОУ "СШ № 33" призер Алферова Ирина Николаевна 

234.  Шевченко Александр Олегович 10  
СОГБОУИ "Лицей 

им.Кирилла и Мефодия" 
победитель 
МЭ2023/2024 

Жвикова Ольга Сергеевна 



235.  
Фомин Иван Вадимович 11 65 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

победитель 

Шарай Людмила Дмитриевна 

236.  Шаповалов Степан Сергеевич 11 65 МБОУ "СШ №33" победитель Захарова Татьяна Юрьевна 

237.  
Прищеп Анна Константиновна 11 64 МБОУ "СШ №26 им.  

А.С. Пушкина"  победитель 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

238.  
Тимофеев Арсений Павлович 11 63 МБОУ "СШ №26 им.  

А.С. Пушкина"  победитель 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

239.  
Скопылатова Софья Сергеевна 11 60 МБОУ "СШ № 3" победитель Емельянов Степан 

Владимирович 

240.  Буксов Матвей Дмитриевич 11 60 МБОУ"СШ № 12" победитель  Сивиков Павел Олегович 

241.  Шептицкая Ольга Викторовна 
11 58 МБОУ "СШ № 36 им.  

А.М .Городнянского" 

победитель 
Шевелькова Ирина Юрьевна 

242.  

Костыгов Владимир Сергеевич 11 58 ОГБОУИ "Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус" победитель 

Белкина Валентина 

Станиславовна 

243.  
Романовская Арина Антоновна 11 54 МБОУ "СШ № 5" победитель Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

244.  
Соколов Евгений Игоревич 11 54 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  призёр 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

245.  
Голенчукова Любовь Федоровна 11 53 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  призёр 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

246.  
Терехов Данила Алексеевич 11 53 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  призёр 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

247.  Карчева Галина Георгиевна 11 53 МБОУ "СШ № 16" победитель  Богданова Зоя Геннадьевна 

248.  Серая Дарья Алексеевна 11. 52 МБОУ "СШ № 8" победитель 
Моисейченкова Татьяна 

Ивановна 

249.  Бучинский Михаил Владимирович 11 52 МБОУ "СШ№ 38" победитель  Сергеенкова Елена Ивановна 

250.  Кузьмина 
Анна Артуровна 11 52 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилли и Мефодия" победитель 

Зеленеева Кира Юрьевна 

251.  Шалаева Мария Дмитриевна 11 50 МБОУ "СШ №33" призер Захарова Татьяна Юрьевна 

252.  
Хватов 

Александра Романович 11 49 МБОУ "СШ № 5" призер Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

253.  
Гузов Матвей Михайлович 11 49 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  участник 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

254.  Ашкеров Алексей Григорьевич 11 49 МБОУ "СШ № 7" победитель Худякова Елена Викторовна 

255.  
Федосеенкова Дарья Андреевна 11 49 МБОУ "СШ № 3" призер Емельянов Степан 

Владимирович 



256.  Мартынова Дарья Дмитриевна 11. 48 МБОУ "СШ № 8" призер 
Моисейченкова Татьяна 

Ивановна 

257.  Алиева Мадонна Алеховна 11 47 МБОУ"СШ № 12" призер Сивиков Павел Олегович 

258.  Муравьева Александра Руслановна 11 47 МБОУ"СШ № 12" призер Сивиков Павел Олегович 

259.  Иванова Мария Павловна 11 45 МБОУ "Гимназия № 4" победитель Глебова Анна Аркадьевна 

260.  
Игнатьева Екатерина Сергеевна 11 44 ЧОУ "Смоленская 

Православная гимназия" 

победитель Янченко Анастасия 

Николаевна 

261.  
Мишина Виктория Сергеевна 11 44 МБОУ "СШ № 5" участник Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

262.  
Мельник Екатерина Юрьевна 11 44 МБОУ "СШ № 26 им. 

 А.С. Пушкина"  участник 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

263.  Прокуроров Дмитрий Олегович 11 44 МБОУ "СШ № 37"  победитель Семочкина Зоя Сергеевна 

264.  

Андриевский  Тимофей Андреевич 11 44 ОГБОУИ "Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус" призер 

Белкина Валентина 

Станиславовна 

265.  Дубасова Диана Тимуровна 11 43 МБОУ "СШ № 31" победитель Жуков Вадим Владимирович 

266.  Сыроваткин Ярослав Олегович 11 43 МБОУ "СШ № 31" победитель Жуков Вадим Владимирович 

267.  
Комисова Валерия Владимировна 11 43 МБОУ "Многопрофильный 

лицей" победитель 

Ермоловская Дарья Сергеевна 

268.  
Ростомова 

Вераника Михайловна 11 42 МБОУ "СШ № 5" участник Лаврушкина Елена 

Анатольевна 

269.  
Германович Мария Сергеевна 

11 

42 МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина"  участник 

Скребнёва Ольга Сергеевна 

270.  Нарышкина 
Мария Николаевна 11 42 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилли и Мефодия" призер 

Зеленеева Кира Юрьевна 

271.  Селезнёва Алина Олеговна 11 41 МБОУ "СШ № 31" призер Жуков Вадим Владимирович 

272.  Давыдькова Алина Дмитриевна 11 41 МБОУ "СШ №7" призер Худякова Елена Викторовна 

273.  
Ларченков Роман Сергеевич 11 41 МБОУ "СШ № 19 им. 

Героя России Панова" 

победитель  Анищенкова Наталья 

Михайловна 

274.  Соловьева Дарья Андреевна 11 41 МБОУ "СШ№ 38" призер Сергеенкова Елена Ивановна 

275.  Исаков Александр Андреевич 11 40 МБОУ "СШ № 14" победитель Каштанова Ольга Николаевна 

 


